
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  187  del 21-02-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  42

Oggetto:
SOSTITUZIONE PORTA AI FINI DELL'OTTENIMENTO DEL CPI DELL'ASILO GREEN:
AFFIDAMENTO DITTA ANTINCENDIO TOLENTINO - CIG N. ZA6272E1C9

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che  con  determinazione  n.  113  del  27.07.2010 era  stato  incaricato  l'ing.
Stefano Tallei  di  Tolentino di  provvedere all'espletamento  della  pratica antincendio  per
l'Asilo Nicolas Green sito in Via Ugo La Malfa n. 1 del Comune di Tolentino;

VERIFICATO che al fine di garantire il rispetto delle norme di cui al Regolamento recante
la  semplificazione  della  disciplina  dei  procedimenti  relativi  alla  prevenzione  incendi
approvato con D.P.R. n. 151/2011 necessita eseguire una serie di lavori presso lo stabile
dell'Asilo Nicolas Green, che nel frattempo è stato oggetto di interventi eseguiti in somma
urgenza  in  conseguenza  degli  eventi  sismici  iniziati  nell'agosto  2016,  come  da
deliberazioni di Giunta Comunale n. 511 del 12.11.2016 e n. 278 del 19.07.2017;

CONSIDERATO che, a seguito di presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio
Attività ai fini della sicurezza antincendio e a seguito di sopralluogo da parte del Comando
dei  Vigili  del  Fuoco,  è  emersa  la  necessità  di  eseguire  ulteriori  lavorazioni  funzionali
all'ottenimento del  CPI per  l'asilo  in  questione ed,  in  particolare,  necessita  separare il
locale al piano seminterrato, utilizzato come palestra, dai locali tecnici mediante strutture
ed infissi di idonea resistenza al fuoco;

DATO ATTO che l’art. 37 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli  obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro;

ATTESO che per affidamenti  di  importo inferiore a € 5.000,00 l'Amministrazione non è
tenuta a fare ricorso al mercato elettronico, a norma dell'articolo 1 comma 450 della Legge
n. 296/2006 come modificato dall'art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018;

CONSIDERATO che al fine di effettuare tali lavori è stata contattata per vie brevi la ditta
Antincendio Tolentino snc che ha inoltrato un preventivo di spesa di € 1.360,00 oltre IVA;

RITENUTO che si può procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma
2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  come  successivamente  modificato  e  integrato,
riconoscendo congruo e adeguato l'importo sopra indicato;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 187 del  21-02-2019 – Pagina 1 di 3



DATO ATTO del parere di regolarità tecnica della presente determinazione e del parere di
regolarità contabile espressi ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016, come successivamente modificato e integrato;

VISTE  le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.   50  del  18.04.2016  recanti
"Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici";

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Antincendio Tolentino snc la fornitura e posa in opera di una porta
tagliafuoco con maniglione antipanico e elettromagnete presso l'Asilo Nicolas Green  al
costo totale di € 1.360,00 oltre IVA – cig n. ZA6272E1C9;

DI  IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  €  1.659,20 (IVA inclusa)  al  capitolo  2041
impegno 491 RP 2017;

DI  STABILIRE che il  contratto  è  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 187 del  21-02-2019 – Pagina 2 di 3



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   CAPITOLO 2041 IMPEGNO 491 AA2017 AR2018

Tolentino li  22-02-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  22-02-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  26-02-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  26-02-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 187 del  21-02-2019 – Pagina 3 di 3


